
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 3 DEL 02/01/2023  

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 
STRADALE DEL PIAZZALE MARTELLI - CUP: B27H22002420005 - CIG: 9326289925 - 
APPROVAZIONE SAL FINALE DEI LAVORI - DISPOSIZIONI DI LIQUIDAZIONE ED 
ACCANTONAMENTO DELLE SOMME RELATIVE ALL'INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.lgs. 50/2016 e s.m.i.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 29.12.2022 con il quale il 

sottoscritto Elia Germani è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- con il Decreto 14 gennaio 2022 emanato dal Ministero dell’Interno sono stati assegnati d’ufficio, 

ai Comuni, contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, e più precisamente per i comuni fino a 5.000 

abitanti viene assegnato il contributo per l’anno 2022 di € 10.000,00 e per l’anno 2023 di € 

5.000,00 

- l'Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di € 10.000,00 per l’anno 2022 alla 

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali i cui sedimi stradali 

destano in precario stato di conservazione, con evidenti cedimenti e/o avvallamenti oltre che in 

alcuni casi presentano problematiche inerenti lo scolo delle acque piovane; 

- con propria determinazione n. 6 del 01.06.2022 si è provveduto ad affidare all’Ing. Muriel DEL   

con studio in Viale Partigiani n. 43, in Boca (NO) codice fiscale DLBMRL77C43B019J e Partita IVA 

02033100039, l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori 

relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria e rifacimento pavimentazione stradale del 

Parcheggio Piazzale Martelli, via al Sasso, via Grupola e via Sartoretti”; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 103 in data 18.07.2022 l'Amministrazione Comunale 

ha destinato il contributo di € 10.000,00 alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria 

e rifacimento pavimentazione stradale del parcheggio pubblico Piazzale Martelli, intervento ritenuto 

prioritario, e con la medesima deliberazione è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per 

l’importo complessivo dei lavori pari a € 90.000,00 (euro novantamilaeuro/00), così ripartito: 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE PIAZZALE MARTELLI 

CUP: B27H22002420005 

Importo Lavori a base d’asta € 65.921,73 

Oneri sicurezza (NON soggetti a ribasso) € 1.774,43 

Totale Lavori € 67.696,16 



Somme a disposizione 

IVA 22% su lavori € 14.893,16 

Spese tecniche per progettazione, direzione  e contabilità Lavori € 3.000,00 

INARCASSA 4% su spese tecniche € 120,00 

IVA 22% su spese tecniche € 686,40 

Incentivo RUP (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 1.353,92 

Imprevisti/economie € 2.250,36 

TOTALE complessivo € 90.000,00 

- la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 90.000,00 (euro novantamilaeuro/00), è 

finanziata per € 80.000,00 con risorse proprie dell’ente e trova imputazione al Capitolo 

9730/3481/99 codice 14.02.2, la restante parte pari a € 10.000,00 è finanziata con Decreto 14 

gennaio 2022 emanato dal Ministero dell’Interno, che ha assegnato d’ufficio ai Comuni fino a 5.000 

abitanti, contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

dei marciapiedi e dell’arredo urbano, e trova imputazione al Capitolo 8230/3479/99 codice 10.05.2; 

- con propria Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 13 in data 25.07.2022 i lavori 

in narrativa sono stati affidati all’impresa Cave di Corconio S.r.l. avente sede in Orta San Giulio 

(NO) C.F. e P.I. 00122840036, verso il corrispettivo di € 61.795,03 oltre € 1.774,43 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di aggiudicazione di € 

63.569,46 oltre IVA, in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto pari al 

6,26%; 

- in data 19.12.2022 è stata sottoscritta con l’impresa Cave di Corconio S.r.l. apposita scrittura 

privata; 

- i lavori sono stati consegnati all’impresa in data 27.07.2022 come risulta da apposito verbale 

registrato al prot. al n.  3320/2022; 

- i lavori sono stati sospesi dal giorno 05.08.2022 al giorno 29.09.2022 a causa di forza maggiore 

dato atto che sono in essere lavori oggetto di altro appalto inerenti interventi di riqualificazione 

energetica illuminazione parcheggio e campetto polivalente di P.zzale Martelli, e successivamente 

sospesi dal giorno 21.10.2022 al giorno 07.11.2022 per le medesime circostanze, per concludersi il 

giorno 18.11.2022 in tempo utile rispetto il termine del 20.11.2022, come risulta dai verbali di inizio 

sospensione, ripresa e fine lavori, predisposti dal Direttore Lavori ing. Muriel DEL BOCA; 

Vista la documentazione che compone lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 corrispondente al finale, 

redatta dal Direttore dei Lavori ing. Muriel DEL BOCA, acquisita al prot. com.le n. 5336 in data 

06.12.2022, e composta dalla seguente documentazione: 

- stato avanzamento lavori n. 1 corrispondente al finale; 

- libretto delle misure n. 1 corrispondente al finale; 

- registro di contabilità; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, geom. Maurizio Martinetti, in relazione dello SAL 

n. 1 corrispondente al finale sopra meglio indicato, ha predisposto Certificato di Pagamento n. 1 

dal quale risulta che è possibile liquidare all'impresa l’importo di € 63.251,61, oltre IVA 22% per € 



13.915,35 e quindi per complessivi € 77.166,96, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

Vista la fattura n. 124-SP in data 21.12.2022 emessa dall’impresa esecutrice Cave di Corconio 

S.r.l. avente sede in Orta San Giulio (NO) C.F. e P.I. 00122840036 relativamente alle opere in 

narrativa; 

Dato Atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. 9326289925, e codice CUP: B27H22002420005; 

Verificata: la regolarità contributiva della ditta Cave di Corconio Srl avente sede in Orta San Giulio 

(NO) giusto DURC Numero Protocollo INAIL_35039372 - Scadenza validità 10/02/2023, con esito 

regolare; 

Dato Atto che il Concessionario per la Riscossione dei Tributi non ha comunicato l’esistenza di 

condizioni ostative per l’effettuazione di pagamenti di importo superiore a cinquemila euro, a 

norma del decreto-legge 03.10.2006 n. 262 convertito in legge 286/2006;   

Visti: 

- l’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso ritenuto di approvare e liquidare quanto sopra; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 corrispondente al finale dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria e rifacimento pavimentazione stradale del parcheggio pubblico 

Piazzale Martelli”, redatta dal Direttore dei Lavori ing. Muriel DEL BOCA, acquisita al prot. 

com.le n. 5336 in data 06.12.2022, composto dalla seguente documentazione: 

- stato avanzamento lavori n. 1 corrispondente al finale; 

- libretto delle misure n. 1 corrispondente al finale; 

- registro di contabilità; 

2) di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 corrispondente al finale, dal quale risulta che 

è possibile liquidare all'impresa l’importo di € 63.251,61 oltre IVA 22% pari a € 13.915,35 e 

quindi per complessivi € 77.166,96; 

3) di approvare la fattura n. 124-SP in data 21.12.2022 presentata dall’impresa esecutrice 

Cave di Corconio S.r.l. avente sede in Orta San Giulio (NO) C.F. e P.I. 00122840036, per € 

63.251,61 oltre IVA 22% per € 13.915,35 e quindi per complessivi € 77.166,96 IVA c.sa; 

4) di dare atto che le spettanze dovute all'impresa esecutrice, ditta Cave di Corconio S.r.l. 

avente sede in Orta San Giulio (NO), precedentemente impegnate con propria precedente 

determinazione n. 13 del 25.07.2022, e saranno liquidate con specifico atto di liquidazione; 

5) di dare atto che l’opera pubblica dell’importo complessivo di € 90.000,00 è finanziata per € 

80.000,00 con risorse proprie dell’ente imputate al Capitolo 9730/3481/99 codice 14.02.2, e 

la restante parte pari a € 10.000,00 con Decreto 14 gennaio 2022 emanato dal Ministero 

dell’Interno, per la manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano, imputata al Capitolo 8230/3479/99 codice 10.05.2; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Martinetti, e di 

accantonare ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi e regolamento 



comunale approvato con Deliberazione G.C. 35/2019 in data 29.04.2019, la somma di € 

1.353,92 prevista nel quadro economico alla voce “Incentivo RUP”; 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


